
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 107, DE 03 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando a Portaria
nº  1141/2019  -  RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT,  de  03/05/2019,  que  delegou
competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi Avançados, para realizar os atos
de designação e dispensa de servidores para exercerem Função Gratificada (FG) e Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),

RESOLVE:

I  – Designar o servidor  LUÍS CARLOS COELHO,  ocupante do cargo de Professor
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE nº 1781292, para a função de
Coordenador de Projetos Institucionais deste IFMT Câmpus São Vicente, código FG – 01.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 108, DE 03 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o e-mail:
<dext@svc.ifmt.edu.br> de 03/06/2019 às 11h17,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 064, de 09/04/2019, que autoriza servidores a conduzir os
veículos oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Câmpus São Vicente: 

Inclusão do Servidor:

Nome Servidor Cargo Siape CNH/Categoria

ADEMIR JOSÉ CONTE Professor EBTT 0049401 02926476496/B

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  064,  de  09/04/2019,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

mailto:dext@svc.ifmt.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 109, DE 03 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando a Portaria
nº  1141/2019  -  RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT,  de  03/05/2019,  que  delegou
competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi Avançados, para realizar os atos
de designação e dispensa de servidores para exercerem Função Gratificada (FG) e Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),

RESOLVE:

I  – Designar o  servidor  MANOEL  ALVES  DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº 3113438, para a função de Assistente
da Diretoria de Ensino – Substituto, deste IFMT Câmpus São Vicente, código FG – 01.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 110, DE 06 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Constituir  a  Comissão de Avaliação Especial  –  CAE de Avaliação do Estágio
Probatório do servidor OTTO JÚLIO AHLERT PINNO DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
de Tecnologia da Informação, matrícula no SIAPE nº 2402371, composta pelos seguintes
servidores:

Nome Cargo SIAPE Representação na
Comissão

KAMILA  ÁLVARES  SIMÕES
BARATA

Técnico de
Tecnologia da

Informação
1698406 Chefia Imediata

ELENICE DE LIMA FERNANDES Assistente em
Administração 1729862 Membro da Mesma

Carreira

KARINNE  NAVES  FAGUNDES
FIGUEIREDO

Técnico em Assuntos
Educacionais

2411364 Representante da
CIS

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 111, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
203/2019/DE/SVC/IFMT, de 29/05/2019,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 064, de 09/04/2019, que autoriza servidores a conduzir os
veículos oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Câmpus São Vicente: 

Inclusão dos Servidores:

Nome Servidor Cargo Siape CNH/Categoria

ANA CLÁUDIA MILANI RAMOS Assistente em
Administração 1047302 05113531111/AB

MANOEL ALVES DE SOUZA Assistente em
Administração

3113438 00535506776/AB

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  064,  de  09/04/2019,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 112, DE 07 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
219/2019/DE/SVC/IFMT, de 06/06/2019,

RESOLVE:

I  – Alterar a Portaria nº 048, de 20/03/2019, que designa servidores e discentes
para comporem o Colegiado do Curso Superior  de Bacharelado em Zootecnia do IFMT
Câmpus São Vicente (Sede): 

Excluir:

Nome Cargo Matrícula
Função no
Colegiado

EURICO EMANUEL ALVES DE OLIVEIRA Discente
201711024
30940162

Membro

JAILSON SANTOS DE SALES Discente
8029TZ1.02

4306
Suplente do
aluno titular

Incluir:

Nome Cargo Matrícula
Função no
Colegiado

GABRIELA ALBANO NUNES DE SOUZA Discente
201811024
30940230

Membro

FLÁVIA DE SOUZA MENDES Discente
201711024
30940219

Suplente do
aluno titular

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  048,  de  20/03/2019,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 113, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Reconduzir os membros da Comissão Responsável pelo Estudo de Equivalência
entre  Componentes  Curriculares  dos  Cursos  de  Bacharelado  em  Agronomia  Noturno,
Agronomia Integral e Zootecnia do IFMT Câmpus São Vicente constituída pela Portaria nº
058, de 03/04/2019, convalidando os atos já realizados.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e estabelece o prazo de 30 (trinta) dias
para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 114, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores abaixo para constituírem o Colegiado do Curso Técnico
em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT Câmpus São Vicente – Sede:

Nome Cargo Matrícula
Siape

Função na
Comissão

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Presidente

ABIMAEL ANTUNES MARQUES Professor EBTT 0049403 Membro

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES Professor EBTT 1817683 Membro

ALEXANDRE CAETANO PEROZINI Professor EBTT 2686223 Membro

ANA PAULA MONSCHAU FUNCK Professor EBTT 1756011 Membro

ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro

ANDRÉ LUÍS DE ANDRADE Professor EBTT 1653606 Membro

ANE FRANCIELLY DA SILVA SANTOS Professor 3050046 Membro

DANIELA FERNANDES DA SILVA
Técnico em
Assuntos

Educacionais
2616640 Membro

DAVID CAMPOS MARTINS Professor 3039684 Membro

EDIONE TEIXEIRA DE CARVALHO Professor EBTT 1748967 Membro

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA Professor EBTT 1826300 Membro

FAGNER DA SILVA MARTINS LEÃO Professor EBTT 1962084 Membro

FRANCISCO ROBERTO DA SILVA Professor EBTT 2915131 Membro

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA Professor EBTT 2042341 Membro

GERALDO MAGELA FREIRE SILVA Professor EBTT 1755042 Membro

GERLANDERSON PONTES DA SILVA Professor 3105946 Membro

GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

HENRIQUE SOUZA CAMARGOS Professor 3057019 Membro

JACKSON PEREIRA JÚNIOR Professor EBTT 1204148 Membro

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professor EBTT 1575655 Membro

JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor EBTT 1135745 Membro

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA E SILVA Professor 3010124 Membro

JOSÉ MÁRCIO NERONE LEITE Professor EBTT 2079070 Membro

JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA Professor EBTT 0049413 Membro

JUANILSO UBALDO DE OLIVEIRA Professor EBTT 0053379 Membro

LETÍCIA ROSA DE ALMEIDA LEITE Professor Membro

LUIZ CARLOS DA FONSECA LAGE Professor EBTT 2526769 Membro

MADSON AMORIM DE BARROS Professor EBTT 1493587 Membro

MARIANA  SANTOS  DE  OLIVEIRA
FIGUEREDO Professor EBTT 1107525 Membro

MARLEIDE  GUIMARÃES  DE  OLIVEIRA
ARAÚJO

Professor EBTT 2552158 Membro

MAURÍCIO BERNDT RAZEIRA Professor EBTT 1379505 Membro

MOACIR ANTÔNIO MARCONATTO Professor EBTT 1096882 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro

PEDRO FERNANDES DA SILVA Professor EBTT 0697743 Membro

RENATO DOS SANTOS RESENDE FORTES Professor EBTT 1329438 Membro

RICARDO GEORGE BHERING Professor EBTT 1619137 Membro

ROBERTA  MARTIN  GOMES  DA  SILVA
BORGES Professor EBTT 2567120 Membro

ROBSON KEEMPS DA SILVA Professor EBTT 2294038 Membro

SAULLO DIOGO DE ASSIS Professor EBTT 1751977 Membro

SILVANA ANGÉLICA GAMA GOMES Professor EBTT 1968871 Membro

SÍLVIA JACINTA RITTER PIMENTA Professor EBTT 1669725 Membro

THAÍS RÚBIA LACERDA CINTRA Professor EBTT 3089298 Membro

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA Professor EBTT 1863709 Membro

VILSON DANTAS DOS SANTOS Professor EBTT 0049385 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

WALKYRIA FONSECA FERREIRA MANDÚ
DA SILVA Professor EBTT Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 115, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
225/2019/DE/SVC/IFMT, de 12/06/2019,

RESOLVE:

I  – Alterar a Portaria nº 046, de 20/03/2019, que designa servidores e discentes
para comporem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza do
IFMT Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Jaciara: 

Excluir:

Nome Cargo Matrícula
SIAPE

Função no
Colegiado

DILMA MARIA COELHO Professor 2419748 Membro

RICARDO DOUGLAS DE SOUZA Professor 1033505 Membro

Incluir:

Nome Cargo Matrícula
SIAPE

Função no
Colegiado

LUCIANA FERRAZ Professor 2446237 Membro

RONALDO EUSTÁQUIO FEITOZA SENRA Professor EBTT 1786632 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  046,  de  20/03/2019,  continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 116, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
228/2019/DE/SVC/IFMT, de 13/06/2019,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo para constituírem a Subcomissão responsável
pela Seleção de Estudantes para Concessão de Assistência Estudantil do IFMT Câmpus São
Vicente – Centros de Referência de Campo Verde e Jaciara:

Nome Cargo Matrícula
Siape

Função na
Comissão

KARINNE NAVES FAGUNDES FIGUEIREDO Téc. em Assuntos
Educacionais

2411364 Presidente

EMILI MAGDA GRIGOLO DE OLIVEIRA Assistente em
Administração 3062938 Membro

GEYSA LUÍZA DE SOUZA SANTOS Assistente em
Administração

1937816 Membro

IVANOR ANTÔNIO KAYSER Assistente em
Administração 1759479 Membro

JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor EBTT 1751473 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

MARIA JOSÉ BISPO PACHECO Oper. de Máquina
de Lavanderia

1096935 Membro

WALTER JUNIO ALVES DOS SANTOS Assistente em
Administração 1934760 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e estabelece o prazo de 20 (vinte) dias
para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 117, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
001/2019-CCD/IFMT-SVC, de 17/06/2019,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  Portaria  nº  011,  de  30/01/2019,  que  compõe  o  Colegiado  de
Capacitação Docente (CCD) do IFMT Campus São Vicente:

Excluir:

Nome Cargo Matrícula
SIAPE

Representa-
ção no

Colegiado

Função
no

Colegiado

ALEX CAETANO PIMENTA Professor EBTT 1546330 Diretor de
Ensino Membro

Incluir:

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE

Representa-
ção no

Colegiado

Função
no

Colegiado

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor EBTT 2650865 Diretor de
Ensino

Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  011,  de  30/01/2019 continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 118, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício
nº 238/2019/DE/SVC/IFMT, de 19/06/2019,

RESOLVE:

I  –  Reconduzir  os  membros  da  Comissão  Responsável  pela  Reformulação  do
Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Zootecnia do IFMT Câmpus São Vicente
constituída pela Portaria nº 033, de 14/03/2019, convalidando os atos já realizados.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e estabelece o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir de 12/06/2019 para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 119, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício
nº 239/2019/DE/SVC/IFMT, de 19/06/2019,

RESOLVE:

I – Reconduzir os membros da Comissão que fará análise dos documentos anexos
ao Processo nº 23188.003478.2018-83 relacionados com atividades de estágio no IFMT
Câmpus São Vicente e apresentar proposição da sistematização, tais como: definição das
atribuições, funções e fluxo de trabalho das atividades de estágio, constituída pela Portaria
nº 105, de 23/05/2019, convalidando os atos já realizados.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e estabelece o prazo de 14 (quatorze)
dias, a partir de 13/06/2019 para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 120, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício nº
204/2019 – SVC-DAP/CSVC/RTR/IFMT, de 25/06/2019,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 193, de 17/09/2018, que compõe a Comissão Especial de
Compras de Agricultura Familiar para este Câmpus:

Excluir:

Nome Cargo Matrícula
SIAPE

Função na
Comissão

HELLEN CLAIR GARCEZ NABUCO Nutricionista-Habilitação 1755965 Membro

MARLEIDE GUIMARÃES DE 
OLIVEIRA ARAÚJO Professor EBTT 2552158 Membro

Incluir:

Nome Cargo Matrícula
SIAPE

Função na
Comissão

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA 
FIGUEREDO

Professor EBTT 1107525 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  193,  de  17/09/2018 continuam
inalteradas e em vigor.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 121, DE 27 DE JUNHO DE 2019

O Diretor-Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Ofício
nº 251/2019/DE/SVC/IFMT, de 27/06/2019,

RESOLVE:

I – Reconduzir os membros da Comissão responsável pela Reformulação do Projeto
Pedagógico do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFMT
Câmpus São Vicente – Centro de Referência de Campo Verde, constituída pela Portaria nº
034, de 14/03/2019, convalidando os atos já realizados.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data e estabelece o prazo de 30 (trinta) dias,
a partir de 12/06/2019 para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


